<sup>39</sup> See *Corpus Reformatorum*, vol. 8, 341: “Melanthonem esse auctorem huius epistolae testatur Mylius in chronolog. Libror. Melanth. ad ann. 1555, neque est quod dubitemus, quum idem Melanthonem aliis fecisse sciamus, ut Hofmanno, Vito Theodoro, Dolscius vero eius discipulus fuerit.”

literature. This was the stance of Erasmus, Melancthon and his disciples Peucerus and Dolscius, and also Neander (see I.10 above and I.e below).

As Peucerus states, the prose translation offered here, with no marks distinguishing the strophes, is focused on rendering the meaning. Abandoning the impossible aspiration to translate while retaining the position of the words or at least the number of *cola*, which often made the literal translations incomprehensible if unattended by an adequate paraphrase, Melancthon manages to render the sense of the text elegantly without straying too far from the Greek. But this option will be subjected to veiled criticism from Henricus Stephanus in the preface to his bilingual edition of 1560 (see I.14 below).

At the end, following the translation of Pindar, there appears a brief biography *ex Suida et Volaterrano*,<sup>40</sup> rounded off with the opinions of Quintilian (*Inst. Or.* 10.1.61) and Horace's ode 4.2.

*Dedication* (ed. of Basel, 1558). Magnifico viro, nobilitate generis, sapientia et virtute praestanti, Domino Christophoro a Carolowitz, Consiliario incliti Regis Ro. Hungariae et Boiemiae, etc., patrono suo colendo, Caspar Peucerus Budissinus S. D. [Inc.]: (p. 3) Necessae est discernere genera doctrinarum: sapientiae politicae, quae ex lege, id est noticiis quae divinitus insitae sunt universo generi humano, oritur: et sapientiae quae est Evangelii propria, et Ecclesiam Dei a caeteris gentibus distinguit. De hoc discrimine, ut iuventus commonefiat, saepe et libenter recito Angeli Politiani sermonem de Pindaro et Davide, prophanum quidem, sed communem valde multis, omnibus temporibus, qui Ecclesiam Dei non norunt. Cum enim interrogaretur Politianus, quid de Davidis psalmis iudicaret? Ego vero, inquit, illa antiqua poemata plena sapientiae esse video. Sunt ibi omnium virtutum praecepta, sunt commonefactiones de providentia, comminationes de scelerorum poenis et promissiones de iustorum praemiis et protectione. Insertae sunt et veteres historiae illius gentis, et ut tradetur memoria vetustatis posteris, et simul poenarum et defensionis exempla in conspectu essent. Hanc sapientiam magnifico, inquit, utilem vitae et moribus: et figuras in sua lingua concinnas esse existimo. Et olim harmoniae additae sunt, ad ciendos animorum motus accommodatae. Sed in Pindaro, inquit, res eaedem dulcius narrantur et exemplis splendidius illustrantur. Haec Politianus. Etsi autem in Pindaro, ut postea dicam, sententiae sunt de moribus et de poenis scelerorum cum lege divina congruentes, quia legis noticia nobiscum nascitur: et similes quaedam sunt / in Psalmis: tamen longe alia est Psalmorum sapientia. In hac deducimur ad verum Deum, non ad commenticia numina: et repetitur

<sup>40</sup> Volaterranus is Raffaele Maffei (1451–1522): see P.G. Bietenholz, *Contemporaries of Erasmus. A Biographical Register of the Renaissance and Reformation*, vol. 2 (Toronto, 1986), 366–67. In his *Commentarii urbani*, a species of encyclopedia, he refers often to Pindar, and makes the well-known assessment (XVIII, s.v. *Pindarus*), reprised here by Melancthon, that Pindar was like Thucydides in deliberately striving for obscurity.

promissio de Filio Dei, Domino nostro Iesu Christo, et de reconciliatione. Hoc discrimen Psalmorum et Pindari initio considerandum est. Postea cogitetur, ad quid prosit Pindari lectio. . . . Legatur ergo Pindarus propter veterem / historiam: praesertim cum multa narret, quae nusquam alibi extant. . . . / Historiis vero intexit ubique gravissima praecepta: ac praecepit de iusticia et de modestia, de poenis iniuste rapientium aliena, et eorum qui stulta ambitione moti, non necessaria bella movent. . . . Talis fuit vetus sapientia, narrationi historiarum addere praecepta, ut vitae regulas cum illustribus exemplis coniungerent: et homines perterrefactos mirandis ruinis potentium Regum et Principum, ad iusticiam et modestiam fletterent. . . . / Et magis penetrant in animos talia scripta, in quibus dulcissime mixta sunt historiis praecepta: quod cum in Pindaricis carminibus splendidissime et suavissime fiat, nihil dubium est, eorum lectionem bonis naturis valde prodesse. . . . / Saepe igitur iuventus hunc cygnum audiat. Saepe legat eius dulcissima carmina, quae omnibus temporibus gratissima sapientibus fuerunt. . . . Nota sint igitur et nostrae iuventuti. Ac ut a pluribus legi et intellegi graeca possint, Latinam interpretationem edidi, quae utcunque sententias reddit: omissis interdum epithetis, quae obscuritatem in Latina lectione allatura erant. . . . / [Expl.]: (p. 10) Teque oro, ut hanc significationem mei erga te studii, boni consulas. Id si non merentur hae pagellae, tamen Pindari nomini tribuito: quem iuniores avidius legent, cogitantes hunc veterem scriptorem a te quoque magnificieri. Bene vale.

*Translation.* Pindari Olympia, ex paelectione Philippi Melanchthonis. Hieroni Syracusano κέλητι. Ode I. [Inc.]: (p. 11) Optima res est aqua. Aurum excellit in superbis divitiis, sicut excellit fulvus ignis nocte. Sed si certamina narrare cupis, o anime, non aliud sole videris ardentius astrum in die per desertum aethera: neque Olympico agone praestantiorem alium celebrabimus. . . . / [Expl.]: (p. 41) Accessi enim, ut Lydio cantu laudem Asopichum, eo quod Myneia urbs propter vos Gratias est victrix in Olympiis. I nunc Fama ad atram Persephones domum: et ubi videris patrem Cleodamum, dicas ei quod filius ad Pisam coronatus est.

Pindari Pythia. Ode I. Hieroni Aetnaeo Syracusio ἄρματι. [Inc.]: (p. 42) O aurea cithara, Apollinis et Musarum consona possessio, quam audit rhythmus in chorea, qui est principium laetitiae. Cantores autem obtemperant tuis signis, quando percussa facis initia prooemiorum, . . . / [Expl.]: (p. 82) Si qua felicitas est hominum, non est sine molestia. Deus autem perficiet aut hodie, aut postea. Fatum vero non est evitabile. Sed erit tempus illud, quod et desperantem rursus in spem erigit: et aliud quidem dabit, aliud quidem denegabit.

Pindari Nemea. Ode I. Chromio Aetnaeo. [Inc.]: (p. 82) Ortygia, in quam effunditur Alpheus, Syracusarum decus, et cubile Diana, Deli soror, a te hymnus incipit dicere laudem velocium equorum, in gratiam Iovis Aetnaei, qui currum agitat Chromii, et iungit encomium victoriae in Nemeis. . . . / [Expl.]:

(p. 108) Nec eventus a Iove ordinati nobis noti sunt, sed tamen superbe multa magna opera tentamus. Membra enim nostra alligata sunt impudenti spe, et providentia remota est. Oportet igitur mensuram negociorum venari. Maior enim est insania, concupiscere impossibilia.

Isthmia Pindari. Ode I. Herodoto Thebano. [Inc.]: (p. 109) Mater mea Thebe, tenens aureum clypeum, tuum opus anteponam aliis negotiis: ne mihi aspera Delos succenseat, in qua fudi aliquid gratum bonis parentibus. . . . . [Expl.]: (p. 124) Aliquis etiam iuvenum ex myrto nectat coronam Cleandro: quia et nunc in Alcathoi agone felix fuit, et cum prius in Epidauro iuventus exceptit, et praebet eum laudandum bonis. Adolescentiam enim non ignavam in palaestra honestorum iuvenum exercuit. Finis Pindari.

*Edition:*

1558, Basileae (Basel): per Ioannem Oporinum. BL; Cambridge University Library; Munich, BSB.

Digital copy: Münchener Digitalisierungszentrum (MDZ), BSB.

\*1563, Wittenbergae (Wittenberg): excudebat Iohannes Crato. Reproduces without alteration the edition of 1558. BL; Cambridge, Univ. Lib.

*Biography:*

See CTC 2.150; 4.373; 6.150; 7.146; 8.136 and 253.

*Bibliography:*

Add: J.-E. Girot, *Pindare avant Ronsard. De l'émergence du grec à la publication des "Quatre Premiers Livres des Odes" de Ronsard* (Geneva, 2002), 81–84; 183–87; 201–24; L. Philippson, “Pindar und David,” *Allgemeine Zeitung des Judenthums* 46 (1882) 201–5; 217–21; 237–42; 269–71; F. Tissoni, “Letture pindariche: schede sulla fortuna europea di Pindaro nel primo Cinquecento,” *Studi medievali e umanistici* 1 (2003) 153–97.

### 13. Antonio Sebastiani (Antonio Minturno)

Antonio Sebastiani, known as il Minturno, inserted a translation of the first Olympian into his treatise *De poeta* (Venice, 1559). In book 5, on the lyric genre, he reviews various subgenres and indicates the best models for imitation. The primary one, for Minturno, is Pindar.

The version is presented as a juvenile exercise: *verti enim adolescens per ludum*. Executed in Latin verse, it succeeds in creating a perfect metrical calque of the original: the text, in 188 lines subdivided into four regular triads consisting of *Conversio*, *Reversio*, and *Epodus*, not only yields the same number of lines as the original, it scrupulously respects the metrical structure as well. A few techniques associated especially with Pindar, like synaphy and hyperbaton, also appear. The numerous constraints notwithstanding, the Latin is flowing and

elegant. The text of Pindar is that of the Roman edition of 1515, and the metrical interpretation is based on the ancient metrical scholia included in the *Romana*, with very few departures.

Minturno introduces his translation as follows (pp. 394–95): Ac tametsi neminem esse putat Horatius, qui non frustra conetur illum aemulari, si quis tamen in animum induxerit, ut velit eundem scribendi modum imitari, quod hac aetate audio non deesse, qui moliatur, ne desit quo quidem ille utatur tanquam exemplo, in medium afferam primum illud ex Olympiis carmen. In quo vertendo (verti enim adolescens per ludum) qua caeteri saepe utuntur libertate, si mihi id quoque licere sum arbitratus, praesertim cum in versu trochaico semel pro trochaeo spondeum (quod ipse Pindarus non fecit) secundo posuerim loco, obsecro ne vitio vertatis. Nam quod syllabae inter se divisae, aut potius a verbis abscisae videantur, quarum priores finem versus expleant superioris, subsequentis initium caeterae faciant, nihil profecto mirum. Cum Horatius non semel in hoc idem inciderit, ut “Ocum bello furiosa Thrace, / Ocum Medi pharetra decori / Grophe, non gemmis, neque purpura ve- / Nale nec auro.” Nec mirandum sit, quod conversiones plerunque clausulas habeant ita imperfectas, ut quae pars orationis, sive membrum, sive circuitus, sive incisio, non est antegredientis fine conversionis absoluta, absolvatur initio consequentis, cum vel Epodo non usquequa sententia claudatur.

*Translation* (A. Sebastiani Minturnus, *De poeta*, [Venice, 1559], 394–97). [Inc.]: (p. 395) *Conversio*. Aqua est optima rerum, uti / Nocte cum flagrat ignis, / Emicat ante opum omne / Decus egregium nitor auri. / Eloqui certamina / Si lubet numeris, an / Sole sidus aureum / Quod magis niteat / Silentia in aethere, et serena / Die conspicaberis? / Quid nam Olympico canatur / Pulvere praestantium? / Ita celebre melos / Unde funditur bene / Peritis, ut inde resonent / Iovem, splendidos beati adierint / Lares ubi Hieronis, optima . . . [Expl.]: (p. 397) *Epodus Canam*, ac faciliore cursu / Numeris reperto, / Cito quidem actus ad nobile curru / Cronium. Etenim ipsa mi Musa carminum / Alit validum fulmen; atque rebus / Potentes aliis alii supremaque / Reges capita efferunt boni. / Ne quid supra petas / Ipse, at sit, ut alto / Hanc vitam ita exigas loco, / Tot autem ego victoribus / Reponam, inclitus qui sophia ferar / Graiugenas per omnes.